
                                                                                                                                88155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1653
Rafforzamento dell’apprendistato nel Sistema Duale e ampliamento beneficiari Avviso Apprendistato 
Professionalizzante. Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. 
n. 38/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e 
Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale Prof. Sebastiano 
Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare le quote vincolate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di € 3.051.810,00, derivanti 
dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0961050;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del documento istruttorio;

3. di dare atto che la copertura finanziaria proveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;



88156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Formazione di provvedere a tutti i conseguenti atti ed 
adempimenti;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                88157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

Rafforzamento dell’apprendistato nel Sistema Duale e ampliamento beneficiari 

pratica in apprendistato dell’offerta formativa territoriale in modalità duale e dell'Avviso 

isteriali e all’interno del PNRR 
“Rafforzamento del sistema duale” (già Missione 

– Tipologia “Investimento”, Intervento 1.4 “Sistema Duale”), promuove 
l’introduzione e lo sviluppo di programmi di apprendimento basati sul lavoro, finanziando 
percorsi formativi in modalità duale. La finalità è quella di investire sul miglioramento 
dell’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d’istruzione e formazione, introducendo 
modalità di apprendimento in “duale”, ovvero di un approccio alla didattica fondato su 
esperienze formative pratiche (impresa formativa simulata, alternanza “rafforzata” e 

del Consiglio dell’Unio
Stati membri a sviluppare, all’interno della 

“ sull’apprendistato, con 
l’obiettivo di rendere sempre più si rgici i sistemi d’istruzione e 
del lavoro, ridurre lo “skill mismatch” tra educazione e mondo del 
parità di accesso all’apprendimento

ione delle competenze e contribuire all’aumento delle 
” (dalla Circolare 12/2022 del MLPS). L’

formativi finanziati dall’A
–

Per sostenere l’occupazione giovanile e il 
reinserimento di disoccupati e di lavoratori beneficiari di mobilità, infatti, l’Amministrazione 

“Disposizioni in

42/2009”;



88158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

l’art relativi all’utilizzo del 

l’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

stabilità regionale 2024)”;
la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;
a Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

o Finanziario Gestionale. Approvazione”.
la Deliberazione di Giunta regionale n. 48 del 02/02/2024 di “Determinazione del r
sultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati 
contabili di preconsuntivo ai sensi dell’art
2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

cante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Visti gli impegni, concordati con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l’Unità di 

’apertura della dell’Avviso 

amministrazione al 31/12/2023, ai sensi dell’ar
118/2011 e ss.mm.ii., corrispondenti alla somma complessiva di € 

ulteriori progetti idonei dell’Avviso OF2024/
ll’Avviso Apprendistato Professionalizzante.

l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione e autorizzar

2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 d
118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella “copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 



                                                                                                                                88159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs 118/2011 e ss.mm.ii., 

€

18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

l’a

ai sensi dell’art. 42 comma 8 e segue
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011

di  applicare  le  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione,  ai sensi dell’art. 

complessiva di € 3.

ione “copertura finanziaria” del 



88160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

IL RESPONSABILE E.Q. “Rafforzamento del sistema duale. Supporto e monitoraggio”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Formazione”: (Monica Calzetta)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”: 

Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

l’Assessore al Bilancio

Gabriele Di Palma
21.11.2024
14:03:36
GMT+02:00

Monica
Calzetta
21.11.2024
13:36:34
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
21.11.2024 18:26:34
GMT+02:00

Sebastiano Giuseppe
Leo
24.11.2024 18:05:35
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
27.11.2024
18:36:17
GMT+02:00



                                                                                                                                88161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



88162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

€ 3.051.810,00
€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00
€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00
€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00
€ 3.051.810,00 € 3.051.810,00

€ 3.051.810,00
€ 3.051.810,00 € 3.051.810,00

€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00

€ 3.051.810,00

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



                                                                                                                                88163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2024 30 28.11.2024

RAFFORZAMENTO DELL#APPRENDISTATO NEL SISTEMA DUALE E AMPLIAMENTO BENEFICIARI AVVISO
APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE

2024-2026, APPROVATO CON L.R. N. 38/2024, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


